
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 639 del 21/07/2015 

 

 

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: Lavori di realizzazione nuova linea elettrica e 

telefonica a servizio del Parco San Lussorio - Lavori 

di completamento. Affidametno opere alla Sarda 

Strade srl con impegno di spesa.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 122 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - LAVORI PUBBLICI

 



Proposta di Determinazione Numero 833 del 12/06/2015 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE NUOVA LINEA ELETTRICA E TELEFONICA A SERVIZIO DEL 

PARCO SAN LUSSORIO - LAVORI DI COMPLETAMENTO. AFFIDAMETNO OPERE 

ALLA SARDA STRADE SRL CON IMPEGNO DI SPESA. 

 

IL DIRETTORE AREA 6 
 

RICHIAMATI: 

- Il Decreto del Ministro dell’Interno del 13/5/2015 che differisce al 30 luglio 2015 il termine per 

la deliberazione del bilancio di previsione degli Enti Locali per l’anno 2015; 

- L’art. 163 del D.lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 118/2011, il quale dispone che ove la 

scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norma 

statale in un periodo successivo all’esercizio finanziario di riferimento, gli enti locali possono 

impegnare mensilmente, unitamente alla quota non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun 

programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, spese correlate riguardanti partite di giro, 

lavori di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza) per importi non superiori ad un 

dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato 

nell’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo 

accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione delle spese: 

� Tassativamente regolate dalla legge; 

� Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

� A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 

- Il Provvedimento del Sindaco in data 10.03.2015, prot. n° 7432, con il quale sono state 

confermate all'Ing. Adalberto PIBIRI le funzioni dirigenziali correlate alla Posizione 

Organizzativa di Direzione dell’Area Quadro 6 Lavori Pubblici, conferite con Provvedimento del 

28.02.2014, prot. n° 6685; 

 

PREMESSO CHE: 

CON DETERMINAZIONE N° 113 del 19.02.2015 è stato approvato il Certificato di Regolare 

Esecuzione afferente i “Lavori di esecuzione nuova linea elettrica e telefonica a sevizio del Parco 

San Lussorio” e riconosciuta la rata di saldo all’Impresa esecutrice SARDA STRADA Srl; 

IN ORDINE al futuro allaccio del gruppo di misura elettrico a servizio della Casa Soro si rende 

necessario adeguare la nicchia esistente preposta all’alloggiamento del contatore, e parimenti 



necessitano delle modeste opere di canalizzazione all’interno del sagrato a servizio della futura 

utenza telefonica; 

 

LE OPERE testè enunciate possono essere affidate alla SARDA APPALTI Srl – impresa esecutrice 

dei lavori principali – in ossequio ai disposti di cui alla lett. a) – comma 5 – art. 57 del D. Lgs 

163/2006, in quanto ricorrono le calendate condizioni: 

- “…. i lavori …….. complementari non possono essere separati, sotto il profilo tecnico o 

economico, dal contratto iniziale, senza recare gravi inconvenienti alla stazione appaltante, 

ovvero pur essendo separabili dall'esecuzione del contratto iniziale, sono strettamente necessari 

al suo perfezionamento”;  

- “…. il valore complessivo stimato dei contratti aggiudicati per lavori  .. . . .  complementari non 

supera il cinquanta per cento dell'importo del contratto iniziale”;  

I LAVORI di che trattasi, sono stati quantificati dal Geom. Fabrizio PERRA in € 4.735.30 oltre € 

400,00 per oneri sicurezza; 

DATO ATTO CHE: 

CON NOTA P.E.C. n° 17267 del 27.05.2015 è stata chiesta all’Impresa SARDA STRADA Srl la 

disponibilità ad eseguire i lavori in argomento agli stessi patti e condizioni del Contratto stipulato in 

data 03.06.2014, ovvero con un ribasso pari al 23,501%; 

IN DATA 03.06.2015 con nota P.E.C. n° 18045 la SARDA STRADA Srl ha reso la propria 

disponibilità ad eseguire i lavori per la somma di € 4.022,46, di cui € 3.622,46 per lavori e € 400,00 

per oneri sicurezza;  

ACCERTATA la disponibilità in conto del Cap. 70052602/2006 “Altri beni immobili”– Cod. Min. 

ex D.Lgs. 118/2011 - 12.02.2.0202, Imp. 1469 del Bilancio di cui in parte dispositiva; 

PRECISATO che ricorrono le condizioni di cui alla lett. a) – comma 5 – art. 57 del D. Lgs 

163/2006 e ss.mm.ii; 

RICHIAMATI: 

� Il Decreto Legislativo n° 118 del 23 giugno 2011 recante disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 

loro organismi a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009 n° 42; 

� L’art. 1 comma 629 lett. b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015) - “Split 

Payment”; 

D E T E R M I N A 

DI AFFIDARE, ai sensi della lett. a) – comma 5 – art. 57 del D. Lgs 163/2006 alla Ditta SARDA 

STRADE Srl con sede in Via Zefiro n° 2 - 09032 ELMAS - P.I. 00267900926 i lavori di 

completamento della nuova linea elettrica e telefonica a servizio del Parco San Lussorio per un 

importo complessivo pari a € 4.022,46, di cui € 3.622,46 per lavori e € 400,00 per oneri sicurezza, 

al netto del ribasso d’asta del 23,501% e dell’IVA 10%; 

DI IMPEGNARE la somma di € 4.424,71 IVA 10% compresa, a favore dell’Impresa Esecutrice 

SARDA STRADE Srl a valere sull’Imp. 1469/2006 assunto sul Cap. 70052602/2006 “Altri beni 

immobili”– Cod. Min. ex D.Lgs. 118/2011 - 12.02.2.0202 - CIG ZBA14F7959; 

 

 

 



 

DI DARE ATTO CHE: 

� Ai sensi dell'art. 1, comma 32, della L. 190/2012 sarà data pubblicità del presente atto nella 

sezione del sito istituzionale “Amministrazione Trasparente”; 

� Ai sensi dell'art. 124, comma 3, del D.Lgs. 163/2006 l'avviso del presente affidamento verrà 

pubblicato sull'Albo Pretorio, sul sito istituzionale “Amministrazione Trasparente/Bandi di gara 

e contratti – Avvisi sui risultati delle procedure di affidamento”, sul sito del Ministero delle 

Infrastrutture e sull’Osservatorio presso la Regione Sardegna; 

� Ai sensi dell’art. 11 comma 10 bis del D. Lgs 163/2006, non deve essere applicato il termine 

dilatorio per la stipulazione del contratto d’appalto; 

� Trattandosi di affidamento di importo inferiore ai €. 10.000,00 si procederà alla formalizzazione 

secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 19, lett. a) del Regolamento Comunale per 

l’acquisizione di lavori, forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n° 53 del 02.07.2009 e modificato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 76 del 22.06.2010 e n° 15 del 15.03.2012; 

DI PRECISARE che il cronoprogramma della spesa è così determinato: 

 

     
Obbligazione 

giuridica 

perfezionata al 

31/12/1015 

Obbligazione 

giuridica esigibile 

entro  il 

31/12/2015 

Anno di esigibilità                       

IMPORTO 
Fonte Finanziamento 

SI NO IMPORTO  2015 2016 2017 

x  4.424,71           4.424,71   PEG 70052602/2006 

Il Tecnico: Geom. Fabrizio PERRA 

 

Selargius, 12 giugno 2015 

 

 

       Il Direttore dell’Area 6 Lavori Pubblici 

                Ing. Adalberto Pibiri 

       
 

 

 
 



Determinazione Nr° 639 del  21/07/2015  - - - AREA 6 - LAVORI PUBBLICI 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


